1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

Số: 311 /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền về tác hại của khí

dầu mỏ hóa lỏng giả, kém chất lượng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Cẩm Thủy, ngày 03 tháng 4 năm 2018

                 Kính gửi:

                                - UBND các xã, thị trấn;

                       - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 289/STTTT-TTr  ngày 23/3/2018 của Sở Thông tin và

Truyền thông về việc tuyên truyền về tác hại của khí dầu mỏ hóa lỏng giả, kém chất

lượng.

 Khí dầu mỏ hóa lỏng có tên tiếng Anh là Liquefied Petroleum Gas (viết tắt là

LPG), nhân dân ta thường quen gọi là Gas; là sản phẩm của hoạt động khai thác dầu

khí hoặc được tách ra từ quá trình xử lý dầu thô; có thành phần chủ yếu gồm Propane

(C3H8) và Butane (C4H10), tỷ lệ Propane/Butane là 50/50 (±10% mol).

LPG không màu, không mùi, không vị; để dễ nhận biết LPG khi bị rò rỉ người ta

pha thêm Ethyl Mercaptane có mùi đặc trưng (mùi trứng thối). Nhiệt lượng khi cháy

từ 1.900 oC – 1.950 oC, có khả năng đốt cháy và nung chảy hầu hết các chất, khi cháy

tạo ra CO2 và hơi nước. LPG có chất lượng tốt, không lẫn tạp chất khi cháy không tạo

muội, khói và các khí độc khác như đốt than. Hỗn hợp LPG với không khí hoặc Oxy

sẽ tạo thành hỗn hợp có tính phát nổ nên khi sử dụng cần hết sức cảnh giác vì tính

chất có thể phát cháy lớn hoặc nổ mạnh.

Vì hám lợi mà nhiều người đã bất chấp những quy định của pháp luật để chiết

nạp và kinh doanh LPG trái phép. Đó cũng là nguyên nhân mà người tiêu dùng dễ

mua phải hàng giả và hàng kém chất lượng; gas giả hoặc gas được sang chiết trái

phép thường không đảm bảo về số lượng, chất lượng và càng không đảm bảo về an

toàn.

Nhằm nâng cao nhận thức của người tiêu dùng đối với khí dầu mỏ hóa lỏng nêu

trên, phòng trách các nguy cơ cháy nổ khi sử dụng khí dầu mỏ hóa lỏng (ga) giả, kém

chất lượng. UBND huyện Cẩm Thủy đề nghị UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các

cơ quan thực hiện tốt nội dung sau:

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hệ thống truyền thanh từ xã đến các thôn,

Làng tổ chức cập nhật thông tin, tuyên truyền phổ biến kịp thời về tác hại của khí dầu

mỏ hóa lỏng (LPG) giả, kém chất lượng; phát động toàn dân không bao che, tiếp tay

 2

và tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh LPG.

Công tác tuyên truyền cần thực hiện thường xuyên, liên tục thông qua hệ thống truyền

thanh, hội nghị, sinh hoạt CLB…vv.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, phổ biến đến toàn thể cán bộ CCVC, người

lao động trong đơn vị về tác hại của khí dầu mỏ hóa lỏng giả, kém chất lượng, phát

động phong trào trong cán bộ CCVC, người lao động không bao che, tiếp tay và tích

cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh LPG.

- Đài Truyền thanh Truyền hình huyện thực hiện và hướng dẫn hệ thống truyền

thanh cơ sở, biên tập tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về tác hại của khí

dầu mỏ hóa lỏng giả, kém chất lượng, lồng ghép nội dung này vào kế hoạch tuyên

truyền định kỳ của đơn vị.

Để công tác tuyên truyền về khí dầu mỏ hóa lỏng đạt hiệu quả cao, các cơ quan,

đơn vị cần cập nhật thông tin nhận biết, phân biệt đối với khí dầu mỏ hóa lỏng giả,

kém chất lượng, tuyên truyền, phổ biến chi tiết đến đông đảo quần chúng nhân dân,

người tiêu dùng./.

Nơi nhân:
- Như trên;
- Sở TTTT; (b/c)

-Trang Web huyện;

-LưuVT,VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                     Trần Đức Hùng

		2018-04-03T10:29:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!